## §. 97.

*Quanam res donari possit.* Rem alienam alteri donare non possumus, seu, res, quam alteri donamus, nostra esse debet. Donator enim rem dat donatario (§. 48.). Sed nemo alteri rem alienam dare potest (§. 677. part. 2. Jur. nat.). Ergo nemo etiam alteri rem alienam donare potest, consequenter res, quam donamus, nostra esse debet (§. 124. 146. part. 2. Jur. nat.).

## §. 98.

*An rem donatam, sed nondum traditam alienare liceat.* Si rem donatam non statim tradis, eam alii donare, vel alio quocunque modo alienare non licet. Quod si enim res donata non statim traditur, res donatarii est penes donantem (§. 60.), consequenter ea non amplius tua est, sed aliena (§. 124. 146. part. 2. Jur. nat.). Enimvero rem alienam alteri donare non potes (§. 97.), nec quocunque modo eam alienare vales (§. 667. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem si rem donatam non statim tradis, eam alii donare, vel alio quocunque modo alienare non licet.

Ostenditur etiam hoc modo. Si rem donatam, adeoque acceptatam (§. 58.), sed nondum traditam per hypoth. alii dones, vel alio quocunque modo alienes, consequenter dominium transferas (§. 662. part. 2. Jur. nat.); donationem pro non facta ipso facto declaras, adeoque revocas (§. 87.). Enimvero facta acceptance donatio revocari nequit (§. 89.). Ergo si rem donatam non statim tradis, eam alii donare, vel alio quocunque modo alienare non licet.

## §. 99.

*An jam traditam alienare liceat.* Rem mihi donatam & traditam posthac alii donare, vel alio quocunque modo alienare non potes. Patet hoc per demonstrationem alteram propositionis præcedentis, quam subsistere evidens est, etiamsi non sumatur rem donatam nondum fuisse traditam.

Differt casus propositionis presentis a casu precedentis in eo, quod in posteriori res adhuc fit in potestate tua, adeoque tibi adhuc competat potentia physica disponendi de re donata pro arbitrio tuo (§. 24. part. 3. *Jur. nat.*), quam non amplius habes in priori. Quamobrem facilius contingit, ut, quod jure facere non potes, facere audeas, quia physice possibile ut facias. In hypothese autem propositionis presentis aut donatio expresse revocanda foret, quae tamen revocatio non valeret (§. 89.), aut dolis efficiendum erat, ut tuam veniret in potestatem, nisi alio forsitan modo in eandem venissent. Dari autem motiva rem donatam alii donandi, vel alio quodam modo alienandi facile ostendi poterat; sed de iis dicere in presenti non est opus, cum casus possibilitatis nemo facile in dubium revocaverit.

§. 100.

Immo in genere *rem mihi datam denuo alii dare non potes, An rem meam seu res semel alienata non denuo alienari potest.* Quando enim rem jam datam mihi das, seu rem semel alienas; dominium ejus in me (§. alteri dare 675. part. 2. *Jur. nat.*), seu in alium transfers (§. 662. part. 2. *licet. Jur. nat.*), consequenter ea definit esse tua (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*), & fit aliena (§. 146. part. 2. *Jur. nat.*). Enimvero nemo alteri rem alienam dare (§. 677. part. 2. *Jur. nat.*), seu eam alienare potest (§. 667. part. 2. *Jur. nat.*). Ergo rem mihi datam denuo alii dare non potes, seu res semel alienata non denuo alienari potest.

Principio hoc generali utemur inferius in demonstrandis aliis & ex eodem inferre quoque poteramus duas propositiones precedentes, nisi demonstratio particularis clarior visa fuisset. Ob usum itaque securam illud hic demonstrari non incon-sultum duximus.

§. 101.

*Si rem alteri donas, qua tua non est, sed qua tua fieri potest, Quomodo*  
(*Wolffii Jur. Nat. Pars IV.*) H *aut intelligenda*

*fit donatio  
rei nondum  
sua.*

*aut quam tuam fieri posse putas, quia tua fieri potest, aut tuam fieri posse putas; donationem promittere intelligeris.* Quoniam enim nemo donare alteri potest rem, quæ sua non est (§. 97.); si dicis, te alteri eam donare, donatio nondum facta. Quoniam vero nosti rem tuam fieri posse, aut saltem putas eam fieri posse tuam, eandem spectas tanquam rem, quæ a te donari poterit, consequenter verbis de præsentī revera declaras animum de futuro, adeoque perinde est ac si diceres, te alteri rem istam donare velle ac in ipsum transferre jus donationem exigendi. Donatio igitur promissa intelligitur, si rem alteri donas, quæ tua non est, sed quæ tua fieri potest, aut quam tuum fieri posse putas (§. 361. part. 3. Jur. nat.).

Cum donatio statim absolvatur, quamprimum donans animum donandi de præsentī declarat & donatarius donationem acceptat (§. 59.), promissio autem donationis adimplenda fit (§. 431. part. 3. Jur. nat.), consequenter donatio actu fieri debeat (§. 430. part. 3. Jur. nat.); inter donationem & promissionem donationis non alia intercedit differentia, quam quod illa sit actus præsens, donatio autem promissa actus futurus. Quamobrem quando verbis quidem de præsentī declaras animum de futuro, dum dicis te donare revera dicis te donationem promittere.

## §. 102.

*Donationis  
huius effe-  
ctus.*

Quoniam donatio promissa intelligitur, si rem alteri donas, quæ tua non est, sed quæ tua fieri potest, aut quam tuam fieri posse putas (§. 101.), quando vero rem promittis, quæ tua non est, tua tamen fieri potest, ad dandam operam obligaris, ut tua fiat, & promissio valida est (§. 657. part. 3. Jur. nat.), & quando tuam fieri posse putas, ad tantundem alteri obligaris, quantum impendendum erat, ut tua fieret, si quidem tua fieri nequeat (§. 658. part. 3. Jur. nat.); si rem alteri donas, quæ tua non est, sed quæ tua fieri potest, aut quam tuam fieri

*fieri posse putas, in causa priori obligaris ad dandum operam, ut sua fiat & donatio subsistat, in posteriori autem ad tantundem teneris donatario, quantum impendendum erat, ut sua fieret, siquidem tuo fieri nequit.*

Actus donationis in se nihil vitii habet, adeoque subsistere debet eo modo, quo subsistere potest, nec ulla ratio est cur nihil actum dici possit aut debeat. Quamobrem cum subsistere queat per modum promissionis rei nondum tuæ, sed quæ tua fieri potest, aut quam tuam fieri posse putas; quin donatio de tali promissione accipienda sit non est quod dubitemus.

§. 103.

*Si quis rem tibi donatam, sed nondum traditam, denuo donet alteri, eamque tradit; donatio prior subsistit, tibi que competit jus si eandem rem eam vindicandi, vel donantem ad estimationem præstandam adigendi. bis donatur.* Etenim rem tibi donatam, sed nondum traditam donans non denuo alteri donare potest (§. 98.). Quodsi ergo hoc faciat, cum & donatio, & rei donatæ traditio nullo jure fuerit facta, donatio subsistere nequit. Subsistit igitur donatio prior. *Quod erat unum.*

Quoniam res tibi donata, sed nondum tradita, tua est (§. 60.), tibi autem competit jus rem tuam vindicandi adversus quemlibet possessorem, aut quemcunque alium, qui eandem in potestate sua habet (§. 544. part. 2. *Jur. nat.*); tibi etiam competit jus rem donatam vindicandi, si nondum traditam denuo alii donaverit donans eamque tradiderit. *Quod erat secundum.*

Denique cum res donata sit tradenda (§. 54.); donatario competit jus ad traditionem donantem adigendi (§. 236. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quodsi ergo eam tradere non possit, quod eam alii dederit *per hypoth.* minus habes, quam ha-

bere debebas, propterea quod is obligationi suæ satisfacere noluit. Teneatur igitur tibi ad id, quod interest (§. 626. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque te restituere in eum statum, quo perinde est, ac si rem tibi donatam alii non dedisset (§. 625. part. 3. *Jur. nat.*); consequenter necesse est ut æstimationem præstet. Tibi adeo competit jus donantem ad æstimationem rei donatæ præstandam adigendi, si tibi nondum traditam alii dederit. *Quod erat tertium.*

Tui igitur arbitrii est, utrum in casu propositionis præsentis rem a possessore vindicare, an a donante præstationem æstimationis exigere velis, prouti alterutrum vel commodius visum fuerit, vel alia quacunque de causa magis arriserit.

## §. 104.

*Temeraria donatio jure interno illicita.* *Temere donandum non est.* Temere enim nil faciendum (§. 278. part. 3. *Jur. nat.*). Ergo nec temere donandum. Obligationem hanc internam a temeraria donatione abstinendi vulgo agnoscunt homines, dum eam reprehendunt, non probant. Contra eam qui agit peccat (§. 440. part. 1. *Phil. Pract. univ.*).

## §. 105.

*Cujusnam sit judicium rito. De temeritate donationis judicandum est donanti, non donatare donandi.* Ostenditur eodem modo, quo alias demonstravimus, num promissor omnia probe expenderit, quæ ipsi expendente sunt, de eo non statuendum esse promissario (§. 422. part. 3. *Jur. nat.*).

Donatarius nimirum præsumit donationem non fieri temerarie, nisi manifesto contrarium appareat. Et hæc præsumtio sufficit ad liberandam conscientiam propriam in donatione acceptanda. Naturaliter quilibet conscientia suæ arbiter est (§. 157. part. 1. *Jur. nat.*).

## De Actibus mere beneficiis in præsens absolutis, 61

### §. 106.

Si temeritas donatoris fuerit manifesta, donatarius donatio-  
nem acceptare non debet, & ubi post acceptationem ea ipsi demum Officium do-  
natarii cir-  
ca donatio-  
nes temera-  
rias. immotescit, dono quod acceptum restituendum, nisi intersit donatum  
esse. Ostenditur eodem modo, quo idem de temeritate pro-  
missoris demonstravimus (§. 773. part. 3. Jur. nat.). Quoniam  
am donatio & adimpletio promissionis donandi unus idem  
que actus est (§. 77.); præsens propositio per modum co-  
rollarii inferri poterat ex iis, quæ de temeritate promitten-  
di demonstrata sunt.

Quænam donationes sint temerariæ, per definitionem facti  
temerarii patet (§. 277. part. 3. Jur. nat.), modo animum at-  
tendas ad circumstantias, præsertim ad personam tam donan-  
tis, quam donatarii & quantitatem doni. Usui hic sunt, quæ  
præcipit lex natura circa donationes, ne a rectitudine deficiat  
actus (§. 189. part. 1. Phil. præct. univ.), mox distinctius ex-  
ponenda.

### §. 107.

Donatio temeraria valida est. Etenim cum donatio sit Donatio te-  
meraria  
num valeat. donatio rei suæ (§. 48. 97.), temeraria vero obligationi natu-  
rali repugnet (§. 104.); donatio temeraria ad abusum re-  
rum suarum referenda (§. 168. part. 2. Jur. nat.). Etsi au-  
tem abusus rerum suarum lege naturali sit prohibitus (§. 170.  
part. 2. Jur. nat.), adeoque in se illicitus (§. 170. part. 1. Phil.  
præct. univ.); natura tamen nemo alteri rationem reddere  
tenetur, quomodo re suæ utatur, nec ulli jus est abusum re-  
rum impediendi, quamdiu qui rebus abutitur nil facit con-  
tra jus alterius (§. 269. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem etsi  
temeraria donatio in se illicita sit per demonstrata; natura ta-  
men nemo rationem reddere tenetur alteri, cur donet, nec  
illi jus est temerariam donationem impediendi, quamdiu  
dona-

donatio non fit contra jus alterius. Patet itaque donationem temerariam validam esse.